
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 110 23/07/2003 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004(QUATRO ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO
AS SEGUINTES MATÉRIAS:

 
SEÇÃO II

     PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DSG............ .......................................................... PÁG.002

     PARTE 4: 
            DESPACHOS E DECISÕES CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA........................PÁG.003  

DESPACHOS E DECISÕES DIRETOR DA EEIMVR........ .......................................................... PÁG.003

SEÇÃO IV
 

ANEXOS.............................................................................................................................................. PÁG.006

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 110 23/07/03 SEÇÃO  II - PÁG. 02

Parte 2:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / DSG / nº 17 de 11 de Julho de 2003.

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora LÚCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI matrícula SIAPE nº
6046218, para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 23/2003 firmado entre a Universidade Federal
Fluminense e a CESAM – Centro Salesiano do Menor.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO VARGAS DA SILVA
Diretor do DSG

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / DSG / nº 16 de 01 de Julho de 2003.

O Diretor do Departamento de Serviços Gerais no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora LÚCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINI matrícula SIAPE nº
6046218, para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 22/2003 firmado entre a Universidade Federal
Fluminense e a RADIOBRÁS – Empresa Brasileira de Comunicação.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO VARGAS DA SILVA
Diretor do DSG

#  #  #  #  #

Parte 4:

DTS Nº 23/2003 – (CMM) e 07/07/2003) 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

1. Designar os docentes Regina Helena Saramago Peralta, Simone de Queiroz Chaves
Lourenço, Ana Maria Reis Ferreira, Heloísa Werneck de Macedo, Vânia Gloria Silami Lopes, matrículas
UFF nº39026-9,13297-8,38977-3,38976-7,38373-9 respectivamente, e sob a presidência do primeiro
comporem a Comissão de Técnico-Científica do MPT.

2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA GRAÇA A.  C. S. SAMPAIO
Chefe do Departamento de Patologia

#  #  #  #  #

DTS Nº 24/2003 – (CMM) e 07/07/2003) 

SEÇÃO     II



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 110 23/07/03 SEÇÃO  II - PÁG. 03

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS

RESOLVE:

1. Designar os docentes Rosana Nobre Machado Bittencourt Silva, Fernando Campos Sodré,
Georgina Severo Ribeiro, Porphirio José Soares Filho, matrículas UFF nº38396-9, 38671-6,38940-8,38807-
7,respectivamente,e sob a presidência do primeiro comporem Comissão Ensino e Extensão do MPT.

2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA GRAÇA A.  C. S. SAMPAIO
Chefe do Departamento de Patologia

#  #  #  #  #

DETERMINAÇÃO  DE  SERVIÇO   Nº   11  DE   14   DE   JULHO   DE   2003.

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar os Professores Flávio Moore, Jayme Pereira de Gouvêa, Luís Alberto Duncan
Rangel, José Adilson de Castro e Luciano Pessanha Moreira e o Acadêmico Gustavo Ramos Monsores para,
sob a presidência do primeiro, realizar uma avaliação da Grade Curricular do Curso de Graduação em
Engenharia Mecânica.

SÉRGIO SODRÉ DA SILVANA
DIRETOR DA EEIMVR

# # # # #

SEÇÃO     IV

A  N  E  X  O  S



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 110 23/07/03 SEÇÃO  II - PÁG. 04

ELEIÇÃO PARA CHEFE E SUB-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E CLÍNICA
VETERINÁRIA DA FACULDADE DE VETERINÁRIA

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS n.º 05 de 26 de maio de 2003, publicada no BS/UFF 85 de
02/06/2003, com o objetivo de identificar as preferências com respeito a escolha de Chefe e Sub-chefe do
Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, da Faculdade de Veterinária da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições e conforme preceitua o inciso VIII do artigo 9º do Regulamento Geral
das Consultas Eleitorais (RGCE), vem comunicar e tornar público à comunidade acadêmica, o resultado geral
da Consulta Eleitoral, conforme detalhado abaixo:

RESULTADO GERAL DA APURAÇÃO DE VOTOS:

Segundo o parágrafo 4o, artigo 52, do Regulamento Geral de Consulta Eleitoral, foi aplicada a respectiva
fórmula, com o seguinte resultado final:

Chapa Única:   41,72%

CONSIDERAÇÕES FINAIS:
Foi considerada vencedora a chapa única, formada pelos candidatos: Professora Marília Botelho de Oliveira
Chaudon (Chefe) e Professor Mário Antônio Pinto Romão (sub-chefe).

Profª. MÔNICA QUEIROZ DE FREITAS
Presidente da Comissão

#  #  #  #  #

   VOTOS DOCENTES TÉC-ADM ALUNOS 
          
 Chapa Única          16        06       12
 Votos Validos          16        06       12
  Brancos          00        00       00
 Nulos                        00        00       00
 Total de Eleitores        31        11      261
 Abstenção          15        05      249


